

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: DASCALU**

**Prenume: ANA-MARIA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016****1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	28

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr . Cr t.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Fact or de impa ct
A P- 1	<u>Ana-Maria Dascalu,</u> Mihail Silviu Tudosie, Gabriel Catalin Smarandache , Dragos Serban,	Prim autor <a href="http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/786">http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/786</a>	Impact of the COVID-19 pandemic upon the ophthalmolo gical clinical practice	Romanian Journal of Legal Medicine	202 0	28(1)	96-100	0.36 3
A P- 2	D. Șerban, A. M. Smarandache , D. Cristian, C. Tudor, L. Duta, <u>A. M. Dascălu,</u>	Ultim autor <a href="http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/801">http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/801</a>	Medical errors and patient safety culture – shifting the healthcare paradigm in romanian hospitals	Romanian Journal of Legal Medicine	202 0	28(2)	195-201	0.36 3
A P- 3	Serban D, Smarandache CG, Tudor C, Duta LN,	Autor cu contributie egala <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/10/9/673">https://www.mdpi.com/2075-4418/10/9/673</a> (nota <a href="#">la final, autor contributie egala</a> )	Laparoscopic Surgery in COVID-19 Era-Safety	Diagnostics	202 0	10(9)	673	3.11

	<u>Dascalu AM,</u> Aliuş C.		and Ethical Issues					
A P- 4	Aliuş, C.; Tudor, C.; Badiu, C.D.; <u>Dascalu,</u> <u>A.M.;</u> Smarandache , C.G.; Sabau, A.D.; Tanasescu, C.; Balasescu, S.A.; Serban, D.	autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/10/10/742">https://www.mdpi.com/2075-4418/10/10/742</a>	Indocyanine Green- Enhanced Colorectal Surgery— between Being Superfluous and Being a Game- Changer	Diagnostics	202 0	10(1 0)	742	3.11
A P- 5	Mihail Silviu Tudosie, Genica Caragea, Ileana Danescu, Catalin- Gabriel Smarandache , <u>Ana Maria</u> <u>Dascalu,</u> Andreea-	autor cu contributie egala ca prim autor <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/study-regarding-the-determination-of-valproic-acid-serum-levels-by-emit/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/study-regarding-the-determination-of-valproic-acid-serum-levels-by-emit/</a>	Study regarding the determinatio n of valproic acid serum levels by emit	Farmacia	202 0	68(5)	898-904	1.43 3

	<p>Maria Smarandache, Bogdan Socea, Dragos Marian Popescu, Silviu Mirel Pituru, Radu Virgil Costea, Radu Macovei, Dragos Serban,</p>							
A P-6	<p>Dragos Serban, Nikolaos Papanas, Ana Maria Dascalu, Daniela Stana, Vanessa Andrada Nicolae, Geta Vancea, Cristinel Dumitru Badiu, Denis</p>	<p>autor corespondent  <a href="https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1534734620982237">https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1534734620982237</a></p>	<p>Diabetic Retinopathy in Patients With Diabetic Foot Ulcer: A Systematic Review.</p>	<p>The International Journal of Lower Extremity Wounds (IJLEW SAGE group)</p>	2021	20(2)	98-103	2.104

	a Tanasescu, Corneliu Tudor, Simona Andreea Balasescu, A nca Pantea- Stoian,							
A P- 7	D. Serban, R.I. Spataru, G. Vancea, S.A. Balasescu, B. Socea, C. Tudor, <u>A.M.</u> <u>Dascalu,</u>	Ultim autor <a href="http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/822">http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/822</a>	Informed consent in all surgical specialties: from legal obligation to patient satisfaction.	Romanian Journal of Legal Medicine	202 0	28(3)	317-321	0.36 3
A P- 8	Ana Maria Dascalu, Daniela Stana, Vanesa Andrada Nicolae, Catalin Cirstoveanu, Geta Vancea, Dragos Serban,	Prim autor <a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.9714">https://www.spandidos- publications.com/10.3892/etm.2021.9714</a>	Association Between Vascular Comorbidity and Glaucoma Progression: A Four-Year Observationa l Study	Experimen tal and Therapeutic Medicine	202 1	21(3)	283	2.75 1

	Bogdan Socea							
A P- 9	Dragos Serban, Bogdan Socea, Simona Andreea Balasescu, Cristinel Dumitru Badiu, Corneliu Tudor, Ana Maria Dascalu, Geta Vancea, Radu Iulian Spataru, Alexandru Dan Sabau, Dan Sabau, Ciprian Tanasescu,	autor principal, nota contributie egala <a href="https://www.mdpi.com/1010-660X/57/3/230">https://www.mdpi.com/1010-660X/57/3/230</a> ,	Safety of Laparoscopic Cholecystectomy for Acute Cholecystitis in the Elderly: A Multivariate Analysis of Risk Factors for Intra and Postoperative Complications	Medicina (MDPI)	2021	57(3)	230	2.948
A P- 10	Tudosie MS, Caragea G, Popescu DM, Avram O, Serban D,	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2021.10417">https://doi.org/10.3892/etm.2021.10417</a>	Optimization of a GF-AAS method for lead testing in blood and	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22(3)	985	2.751

	Smarandache CG, Tudor C, Badiu CD, Socea B, Dan Sabau A, Comandasu M, Spataru R, Costea DO, Tanasescu C, <u>Dascalu A.</u>		urine: A useful tool in acute abdominal pain management in emergency.					
A P-11	Șerban D, Brănescu CM, Smarandache GC, Tudor C, Tănăsescu C, Tudosie MS, Stana D, Costea DO, <u>Dascălu AM,</u> Spătaru RI	autor corespondent <a href="http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/856">http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/856</a>	Safe surgery in day care centers: focus on preventing medical legal issues	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29(1)	60-64	0.459
A P-12	Serban D, Popa Cherecheanu A, Dascalu AM, Socea B, Vancea G, Stana D, Smarandache	autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2075-1729/11/7/676">https://www.mdpi.com/2075-1729/11/7/676,</a>	Hypervirulent Klebsiella pneumoniae Endogenous Endophthalmitis-A Global Emerging Disease	Life	2021	11(7)	676	3.251

	GC, Sabau AD, Costea DO.							
A P- 13	Ana Maria Dascalu, Anca Pantea Stoian, Alina Popa Cherecheanu, Dragos Serban, Daniel Ovidiu Costea, Mihail SilviuTudosie , Daniela Stana, Denisa Tanasescu, Alexandru Dan Sabau, Gabriel Andrei Gangura, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada	Prim autor <a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/10/16/3736">https://www.mdpi.com/2077-0383/10/16/3736</a>	Outcomes of Diabetic Retinopathy post Bariatric Surgery in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus	Journal of Clinical Medicine	202 1	10(1 6)	3736	4.96 4



	Nicolae, Catalin Gabriel Smarandache							
A P- 14	Serban D, Papanas N, Dascalu AM, Kempler P, Raz I, Rizvi AA, Rizzo M, Tudor C, Silviu Tudosie M, Tanasescu D, Pantea Stoian A, Gouveri E, Ovidiu Costea D.	autor corespondent <a href="https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/15347346211057742">https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/15347346211057742</a> ,	Significance of Neutrophil to Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelet Lymphocyte Ratio (PLR) in Diabetic Foot Ulcer and Potential New Therapeutic Targets	The Internationa l Journal of Lower Extremity Wounds (IJLEW SAGE group)	202 1	Onli ne ahea d of print	1534734621105 7742	1.92 2
A P- 15	Serban D, Tribus LC, Vancea G, Stoian AP, Dascalu AM, Suceveanu AI, Tanasescu C, Costea AC, Tudosie MS, Tudor C,	autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/200">https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/200</a> ,	Acute Mesenteric Ischemia in COVID-19 Patients	Journal of Clinical Medicine	202 1	11(1)	200	4.96 4

	Gangura GA, Duta L, Costea DO.							
A P- 16	D. Serban, D.O. Costea, A. Zgura, M.S. Tudosie, A.M. Dascalu G.A. Gangura, C.G. Smarandache , A.D. Sabau, C. Tudor, M. Faur, A.C. Costea, D. Stana, S.A. Balasescu, L.C. Tribus, C. Tanasescu,	autor corespondent <a href="https://doi.org/10.21873/invivo.12674">https://doi.org/10.21873/invivo.12674</a>	Ocular Side Effects of Aromatase Inhibitor Endocrine Therapy in Breast Cancer – A Review	In Vivo	202 2	36(1)	40-48	2.40 6
A P- 17	Dragos Serban, Dumitru Cristinel Badiu, Dragos Davitoiu, Ciprian	autor cu contributie egala cu primul autor <a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11110">https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11110,</a>	Systematic Review Of The Role Of Indocyanine Green Near-Infrared Fluorescence In Safe	Experiment al And Therapeutic Medicine	202 2	23(2)	187	2.75 1

	Tanasescu, Mihail Silviu Tudosie, Alexandru Dan Sabau, Ana Maria Dascalu, Corneliu Tudor, Simona Andreea Balasescu, Bogdan Socea, Daniel Ovidiu Costea, Anca Zgura, Andreea Cristina Costea, Laura Carina Tribus, Catalin Gabriel Smarandache		Laparoscopic Cholecystect omy (Review),					
A P- 18	Ana Maria Dascalu, Manfredi Rizzo, Ali A.	Prim autor <a href="https://www.eurekaselect.com/article/122840">https://www.eurekaselect.com/article/122840</a>	Safety and outcomes of intravitreal aflibercept in	Current Pharmaceut ical Design	202 2	28(2 1)	1758 - 1768	3.31

	Rizvi, Anca Pantea Stoian, Raluca Claudia Iancu, Daniela Stana, Mihai Silviu Tudosie, Dragos Serban		diabetic macular edema – a systematic review.					
A P- 19	Dragos Serban, Geta Vancea, Catalin Gabriel Smarandache , Simona Andreea Balasescu, Gabriel Andrei Gangura, Daniel Ovidiu Costea, Mihail Silviu Tudosie,	nota autor cu contributie egala <a href="https://www.mdpi.com/2076-3417/12/11/5337">https://www.mdpi.com/2076-3417/12/11/5337</a>	New Challenges in Surgical Approaches for Colorectal Cancer during the COVID-19 Pandemic	Applied Sciences	202 2	12(1 1)	5337	2.7

	Corneliu Tudor, Dan Dumitrescu, Ana Maria Dascalu, Ciprian Tanasescu, Laura Carina Tribus							
A P-20	Ana Maria Dascalu, Anca Anghelache, Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada Nicolae, Denisa Tanasescu, Daniel Ovidiu Costea, Laura Carina Tribus, Anca Zgura,	Prim autor, <a href="https://doi.org/10.3892/etm.2022.11253">https://doi.org/10.3892/etm.2022.11253</a>	Serum levels of copper and zinc in diabetic retinopathy: Potential new therapeutic targets (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23(5)	324	2.7

	Dragos Serban, Lucian Duta, Miruna Tudosie, Simona Andreea Balasescu, Ciprian Tanasescu, Mihail Silviu Tudosie							
A P- 21	Dragos Serban, Ana Maria Dascalu, Laura Carina Tribus, Daniel Ovidiu Costea, Corneliu Tudor, Toktam Sahranavard, Ramin Rezaee, Daniela Stana,	Autor corespondent, <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/intravitreal-anti-vegf-therapy-for-ocular-metastasis-in-breast-cancer/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/intravitreal-anti-vegf-therapy-for-ocular-metastasis-in-breast-cancer/</a>	Intravitreal anti-VEGF therapy for ocular metastasis in breast cancer	Farmacia	202 2	70(6)	1037-1045	1.6

	Bogdan Mihai Cristea, Mihail Silviu Tudosie, Florin Bobirca, Bogdan Serban, Ion Motofei, Tiberiu Trotea, Andreea Cristina Costea, Daniel Alin Cristian							
A P- 22	Serban D, Dascalu AM, Arsene AL, Tribus LC, Vancea G, Pantea Stoian A, Costea DO, Tudosie MS, Stana D, Cristea BM, Nicolae VA, Tudor C,	Autor corespondent, <a href="https://www.mdpi.com/2075-1729/13/4/968">https://www.mdpi.com/2075-1729/13/4/968</a>	Gut Microbiota Dysbiosis in Diabetic Retinopathy- Current Knowledge and Future Therapeutic Targets	Life	202 3	13(4)	968	3.2

	Costea AC, Comandasu M, Faur M, Tanasescu C							
A P- 23	Dascalu AM, Ilie MI, Serban D, Bratu DG, Smarandache AM, Trotea T, Dumitrescu D, Tudor C, Stana D, Costea DO, Tribus LC, Bobirca FT, Faur M, Comandasu M, Vancea G	Prim autor, <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.3.3">https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.3.3</a>	Polypharmac y In Geriatric Patients Undergoing Surgery – Strategies To Reduce The Risk Of Iatrogenic Events	Farmacia	202 3	71(3)	463-470	1.6
A P- 24	Dascalu AM, Serban D, Tanasescu D, Vancea G, Cristea BM, Stana D, Nicolae VA, Serboiu C, Tribus LC,	Prim autor, <a href="https://www.mdpi.com/2227-9059/11/8/2106">https://www.mdpi.com/2227-9059/11/8/2106</a>	The Value of White Cell Inflammatory Biomarkers as Potential Predictors for Diabetic Retinopathy in Type 2	Biomedicin es	202 3	11(8)	2106	4.7



	Tudor C, Georgescu A, Tudosie MS, Costea DO, Bratu DG		Diabetes Mellitus (T2DM).					
A P- 25	Ana Maria Dascalu, Adriana Georgescu, Andreea Cristina Costea , Laura Tribus , Alae El Youssoufi ,Dragos Serban , Andreea Letitia Arsene , Daniela Stana , Cristina Alexandrescu , Bogdan Mihai Cristea, Denisa Tanasescu , Anca Bobirca	Prim autor, <a href="https://www.cureus.com/articles/201280-association-between-neutrophil-to-lymphocyte-ratio-nlr-and-platelet-to-lymphocyte-ratio-plr-with-diabetic-retinopathy-in-type-2-diabetic-patients#!/">https://www.cureus.com/articles/201280-association-between-neutrophil-to-lymphocyte-ratio-nlr-and-platelet-to-lymphocyte-ratio-plr-with-diabetic-retinopathy-in-type-2-diabetic-patients#!/</a>	Association Between Neutrophil- to- Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelet- to- Lymphocyte Ratio (PLR) With Diabetic Retinopathy in Type 2 Diabetic Patients.	Cureus	202 3	15(1 1)	e48581	1.2

	, Crenguta Serboiu , Catalin Alius , Dan Georgian Bratu							
A P- 26	Serban D, Stoica PL, Dascalu AM, Bratu DG, Cristea BM, Alius C, Motofei I, Tudor C, Tribus LC, Serboiu C, Tudosie MS, Tanasescu D, Vancea G, Costea DO	Autor corespondent, <a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/12/21/6946">https://www.mdpi.com/2077-0383/12/21/6946</a>	The Significance of Preoperative Neutrophil- to- Lymphocyte Ratio (NLR), Platelet-to- Lymphocyte Ratio (PLR), and Systemic Inflammatory Index (SII) in Predicting Severity and Adverse Outcomes in Acute Calculous Cholecystitis	Journal of Clinical Medicine	202 3	12(2 1)	6946	3.9

A P- 27	Tricorache, Diana Florina; Dascalu, Ana Maria; Serboiu, Crenguta; Bobirca, Anca; Cretoiu, Dragos; Bratu, Dan; Tudor, Corneliu; and Tribus, Laura Carina	Autor corespondent, <a href="https://doi.org/10.22543/2392-7674.1421">https://doi.org/10.22543/2392-7674.1421</a>	The role of inflammation in age-related macular degeneration	Journal of Mind and Medical Sciences	202 3	10(2)	Article 9	1.8
A P- 28	Ana Maria Dascalu, Alina Popa Cherecheanu, Dragos Serban, Cristina Alexandrescu , Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Laura	Prim autor <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/combined-anti-ang2-tie-and-anti-vegf-intravitreal-therapy-in-age-related-macular-degeneration-a-systematic-review/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/combined-anti-ang2-tie-and-anti-vegf-intravitreal-therapy-in-age-related-macular-degeneration-a-systematic-review/</a>	Combined anti- Ang2/Tie and anti- VEGF intravitreal therapy in age-related macular degeneration	Farmacia	202 3	71(6)	1120-1128	1.6

Carina Tribus, Denisa Tanasescu, Catalin Gabriel Smarandache , Bogdan Mihai Cristea, Catalin Alius, Crenguta Serboiu, Meda Comandasu, Corneliu Tudor, Dan Georgian Bratu							
--	--	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
<b>Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor</b>	3	18

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	D.Serban, C.Branescu, C.Savlovschi, F.Tiuca, C.Tudor, A.Kraft, M.Sajin, G.Simion, A.Nistor, G.Bruma, A.Tudor, A-M. Dascalu, L.Musat, M.Comandasu, R.Borcan, D.Dumitrescu, A.Popa- Cherecheanu, A.Shanabli,	Particularitati clinico- morfologice intr-un caz de carcinom gastric incipient (tipul de carcinom in inel cu pecete)	Chirurgia	2011	106(3)	383- 387	0.56

	C.Gavan, A.Bejeganeanu, A.El-Khatib, E.Ursache						
CA-2	Brănescu, D. Șerban, Ana Maria Dascălu, S. M. Oprescu, C. Șavlovsch	Interleukin 6 and Lipopolysaccharide Binding Protein - Markers of Inflammation in Acute Appendicitis	Chirurgia	2013	108(2)	206- 214	0.375
CA-3	C. Șavlovschi, D. Șerban, Cristina- Veronica Andreescu, Ana Maria Dascalu, H. Pantu	Economic Analysis of Medical Management Applied For Left Colostomy	Chirurgia	2013	108(5)	666- 669	0.375
CA-4	Mihai Silviu Tudosie, Cristina Anca Secara, Catalin Gabriel Smarandache, Simona Bicheru, Mihaela Muresan, Bogdan Socea, Nicoleta	<b>The Synthesis and Toxicological Characterization of Neurotoxic Chemical Agents Simulants</b>	Revista de Chimie	2019	70(11)	3881- 3888	1.755

	Grigoriu, Cristinel Dumitru Badiu, Gabriel Epure, Ana Maria Dascalu, Constantin Draghici						
CA-5	Dragos Serban, Bogdan Socea, Cristinel Dumitru Badiu, Corneliu Tudor, Simona Andreea Balasescu, Dan Dumitrescu, Andra Maria Trotea, Radu Iulian Spataru, Geta Vancea, Ana Maria Dascalu, Ciprian Tanasescu	Acute surgical abdomen during the COVID 19 pandemic: Clinical and therapeutic challenges	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21(5)	519	2.751

CA-6	Serban D, Balasescu SA, Alius C, Balalau C, Sabau AD, Badiu CD, Socea B, Trotea AM, Dascalu AM, Motofei I, Ardeleanu V, Spataru RI, Sabau D, Smarandache GC	Clinical and therapeutic features of acute cholecystitis in diabetic patients	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22(1)	758	2.751
CA-7	Mihai-Silviu Tudosie, Simona Bicheru, Ruxandra Avram, Oana Avram, Camelia Andreea Vărzaru, Cristina Anca Secară, Dragoș Șerban, Gabriel	Optimization of antidotism in cases of skin injuries caused by blister agents. experimental study	Farmacia	2021	69(2)	347- 355	1.433



	Cătălin Smarandache, Ciprian Tănăsescu, Dragoș Marian Popescu, Corneliu Tudor, Ana Maria Dascălu, Cristinel Dumitru Badiu						
CA-8	Dragos Serban, Dumitru Cristinel Badiu, Dragos Virgil Davitoiu, Daniel Ovidiu Costea, Ciprian Tanasescu, Gabriel Andrei Gangura, Mihail Silviu Tudosie, Ana Maria Dascalu, Razvan Valentin	Medico-legal issues in delayed appendectomy for acute appendicitis and risk management strategies	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29(3)	309- 315	0.459

	Scaunasu, Corneliu Tudor						
CA-9	Ionescu M, Stoian AP, Rizzo M, Serban D, Nuzzo D, Mazilu L, Suceveanu AI, Dascalu AM, Parepa IR	The Role of Endothelium in COVID-19	International Journal of Molecular Sciences	2021	22(21)	11920	5.924
CA-10	Martin Reichert, Massimo Sartelli, Markus A. Weigand, Matthias Hecker, Philip U. Oppelt, Julia Noll, Ingolf H. Askevold, Juliane Liese, Winfried Padberg, Federico Coccolini,	Two years later: Is the SARS- CoV-2 pandemic still having an impact on emergency surgery? An international cross-sectional survey among WSES members.	World Journal of Emergency Surgery	2022	17	34	8.165

	Fausto Catena, Andreas Hecker & The WSES COVID-19 emergency surgery survey collaboration group (Ana Maria Dascalu- colaborator)						
CA-11	Cristina Anca Secară, Ana Maria Catrina, Oana Cristina Voinea, Sonia Spandole Dinu, Andreea Camelia Hîrjău, Luiza Georgia Șerbănescu, Dragos Serban, Gabriel Catalin Smarandache, Cerasela	In Vivo Assessment Of Skin Chemical Burns In Exposure To Vesicants And The Efficacy Of An Antidote Formula In Different Pharmaceutical Forms. An Experimental Approach	Farmacia	2022	70(3)	456- 464	1.6

	Haidoiu, Speranta Radu, Corneliu Tudor, Daniel Ovidiu Costea, Meda Comandasu, Ana Maria Dascalu, Andreea Păuna, Mihail Silviu Tudosie						
CA-12	GBD 2019 Collaborator group (AM Dascalu – coautor)	Global, regional, and national burden of diabetes from 1990 to 2021, with projections of prevalence to 2050: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2021	Lancet	2023	402(10397)	203- 234	168.9
CA-13	Dumitrescu V, Serban D, Costea DO, Dumitrescu D, Bobirca F, Geavlete B, Bratu DG, Tribus L, Serboiu C, Alius C, Tudor C, <b>Dascalu</b>	Transabdominal Preperitoneal Versus Lichtenstein Procedure for Inguinal Hernia Repair in Adults: A Comparative Evaluation of the Early Postoperative Pain and Outcomes	Cureus	2023	15(7)	e41886	1.2

	AM, Tudosie MS, Serban B, Moga DF						
CA-14	Alius C, Serban D, Bratu DG, Tribus LC, Vancea G, Stoica PL, Motofei I, Tudor C, Serboiu C, Costea DO, Serban B, Dascalu AM, Tanasescu C, Geavlete B, Cristea BM	When Critical View of Safety Fails: A Practical Perspective on Difficult Laparoscopic Cholecystectomy	Medicina (Kaunas)	2023	59(8)	1491	2.6
CA-15	GBD 2019 Collaborator group (Dascalu AM coautor)	Global, regional, and national incidence of six major immune-mediated inflammatory diseases: findings from the global burden of disease study 2019	eClinicalMedicine part of The Lancet Discovery Science	2023	64	102193	15.1
CA-16	Alius C, Serban D, Tribus LC, Costea DO, Cristea BM, Serboiu C,	When Not to Operate on Acute Cases—A Surgeon’s Perspective on Rapid Assessment of Emergency Abdominopelvic Computed Tomography	Journal of Imaging	2023	9(10)	200	3.2

	Motofei I, Dascalu AM, Velescu B, Tudor C, Socea B, Bobirca A, Vancea G, Tanasescu D, Bratu DG						
CA-17	Moga, Doru; Serban, Dragos; Geavlete, Bogdan; Serboiu, Crenguta; Serban, Bogdan; Dascalu, Ana Maria; and Oprea, Valentin	Endoscopic approach to recurrent inguinal hernia after previous open surgery	Journal of Mind and Medical Sciences	2023	10(2)	12	1.8
CA-18	Vlad Padureanu, Cristian Marius Marinaş, Anca Bobirca, Rodica	Clinical Manifestations in Vacuoles, E1 Enzyme, X- Linked, Autoinflammatory, Somatic (VEXAS) Syndrome: A Narrative Review	Cureus	2024	16(1)	e53041	1.2

Padureanu, Stefan Patrascu, Ana Maria Dascalu, Florin Bobirca, Laura Tribus, Cristina Alexandru, Crenguta Serboiu, Catalin Dumitrascu, Anca Musetescu							
--	--	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor</i> )
-----------	----------------	--

		<i>principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)</i>
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	6	68.323

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	<u>Ana-Maria Dascalu</u> , Mihail Silviu Tudosie, Gabriel Catalin Smarandache, Dragos Serban,	Impact of the COVID-19 pandemic upon the ophthalmological clinical practice	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28(1)	96-100	0.363
L2.	D. Șerban, A. M. Smarandache, D. Cristian, C. Tudor, L. Duta, <u>A. M. Dascălu</u> ,	Medical errors and patient safety culture – shifting the healthcare paradigm in romanian hospitals	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28(2)	195-201	0.363
L3.	Serban D, Smarandache CG, Tudor C,	Laparoscopic Surgery in COVID-19 Era-Safety and Ethical Issues	Diagnostics	2020	10(9)	673	3.11



	Duta LN, <u>Dascalu AM</u> , Aliuş C.						
L4.	Aliuş, C.; Tudor, C.; Badiu, C.D.; <u>Dascalu, A.M.</u> ; Smarandache, C.G.; Sabau, A.D.; Tanasescu, C.; Balasescu, S.A.; Serban, D.	Indocyanine Green-Enhanced Colorectal Surgery—between Being Superfluous and Being a Game-Changer	Diagnostics	2020	10(10)	742	3.11
L5.	Mihail Silviu Tudosie, Genica Caragea, Ileana Danescu, Catalin-Gabriel Smarandache, <u>Ana Maria Dascalu</u> , Andreea-Maria Smarandache, Bogdan Socea, Dragos Marian Popescu, Silviu Mirel Pituru, Radu Virgil Costea, Radu	Study regarding the determination of valproic acid serum levels by emit	Farmacia	2020	68(5)	898-904	1.433

	Macovei, Dragos Serban,						
L6.	Dragos Serban, Nikolaos Papanas, <u>Ana Maria Dascalu</u> , Daniela Stana, Vanessa Andrada Nicolae, Geta Vancea, Cristinel Dumitru Badiu, Denisa Tanasescu, Corneliu Tudor, Simona Andreea Balasescu, Anca Pantea-Stoian,	Diabetic Retinopathy in Patients With Diabetic Foot Ulcer: A Systematic Review.	The International Journal of Lower Extremity Wounds (IJLEW SAGE group)	2021	20(2)	98-103	2.104
L7.	D. Serban, R.I. Spataru, G. Vancea, S.A. Balasescu, B. Socea, C. Tudor, <u>A.M. Dascalu</u> ,	Informed consent in all surgical specialties: from legal obligation to patient satisfaction.	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28(3)	317-321	0.363
L8.	Ana Maria Dascalu, Daniela Stana, Vanesa Andrada Nicolae,	Association Between Vascular Comorbidity and Glaucoma Progression: A	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21(3)	283	2.751

	Catalin Cirstoveanu, Geta Vancea, Dragos Serban, Bogdan Socea	Four-Year Observational Study					
L9.	Dragos Serban, Bogdan Socea, Simona Andreea Balasescu, Cristinel Dumitru Badiu, Corneliu Tudor, Ana Maria Dascalu, Geta Vancea, Radu Iulian Spataru, Alexandru Dan Sabau, Dan Sabau, Ciprian Tanasescu,	Safety of Laparoscopic Cholecystectomy for Acute Cholecystitis in the Elderly: A Multivariate Analysis of Risk Factors for Intra and Postoperative Complications	Medicina (MDPI)	2021	57(3)	230	2.948
L10.	Tudosie MS, Caragea G, Popescu DM, Avram O, Serban D, Smarandache CG, Tudor C, Badiu CD, Socea B, Dan Sabau A, Comandasu M,	Optimization of a GF-AAS method for lead testing in blood and urine: A useful tool in acute abdominal pain management in emergency.	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22(3)	985	2.751

	Spataru R, Costea DO, Tanasescu C, <u>Dascalu A.</u>						
L11.	Șerban D, Brănescu CM, Smarandache GC, Tudor C, Tănăsescu C, Tudosie MS, Stana D, Costea DO, <u>Dascălu</u> <u>AM</u> , Spătaru RI	Safe surgery in day care centers: focus on preventing medical legal issues	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29(1)	60-64	0.459
L12.	Serban D, Popa Cherecheanu A, Dascalu AM, Socea B, Vancea G, Stana D, Smarandache GC, Sabau AD, Costea DO.	Hypervirulent Klebsiella pneumoniae Endogenous Endophthalmitis-A Global Emerging Disease	Life	2021	11(7)	676	3.251
L13.	Ana Maria Dascalu, Anca Pantea Stoian, Alina Popa Cherecheanu, Dragos Serban, Daniel Ovidiu Costea, Mihail	Outcomes of Diabetic Retinopathy post Bariatric Surgery in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus	Journal of Clinical Medicine	2021	10(16)	3736	4.964

	SilviuTudosie, Daniela Stana, Denisa Tanasescu, Alexandru Dan Sabau, Gabriel Andrei Gangura, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada Nicolae, Catalin Gabriel Smarandache						
L14.	Serban D, Papanas N, Dascalu AM, Kempler P, Raz I, Rizvi AA, Rizzo M, Tudor C, Silviu Tudosie M, Tanasescu D, Pantea Stoian A, Gouveri E, Ovidiu Costea D.	Significance of Neutrophil to Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelet Lymphocyte Ratio (PLR) in Diabetic Foot Ulcer and Potential New Therapeutic Targets	The International Journal of Lower Extremity Wounds (IJLEW SAGE group)	2021	Online ahead of print	15347346211057742	1.922
L15.	Serban D, Tribus LC, Vancea G, Stoian AP, Dascalu AM, Suceveanu AI, Tanasescu C,	Acute Mesenteric Ischemia in COVID-19 Patients	Journal of Clinical Medicine	2021	11(1)	200	4.964

	Costea AC, Tudosie MS, Tudor C, Gangura GA, Duta L, Costea DO.						
L16.	D. Serban, D.O. Costea, A. Zgura, M.S. Tudosie, A.M. Dascalu G.A. Gangura, C.G. Smarandache, A.D. Sabau, C. Tudor, M. Faur, A.C. Costea, D. Stana, S.A. Balasescu, L.C. Tribus, C. Tanasescu,	Ocular Side Effects of Aromatase Inhibitor Endocrine Therapy in Breast Cancer – A Review	In Vivo	2022	36(1)	40-48	2.406
L17.	Dragos Serban, Dumitru Cristinel Badiu, Dragos Davitoiu, Ciprian Tanasescu, Mihail Silviu Tudosie, Alexandru Dan Sabau, Ana	Systematic Review Of The Role Of Indocyanine Green Near-Infrared Fluorescence In Safe Laparoscopic Cholecystectomy (Review),	Experimental And Therapeutic Medicine	2022	23(2)	187	2.751

	Maria Dascalu, Corneliu Tudor, Simona Andreea Balasescu, Bogdan Socea, Daniel Ovidiu Costea, Anca Zgura, Andreea Cristina Costea, Laura Carina Tribus, Catalin Gabriel Smarandache						
L18.	Ana Maria Dascalu, Manfredi Rizzo, Ali A. Rizvi, Anca Pantea Stoian, Raluca Claudia Iancu, Daniela Stana, Mihai Silviu Tudosie, Dragos Serban	Safety and outcomes of intravitreal aflibercept in diabetic macular edema – a systematic review.	Current Pharmaceutical Design	2022	28(21)	1758 - 1768	3.31
L19.	Dragos Serban, Geta Vancea, Catalin Gabriel Smarandache, Simona Andreea	New Challenges in Surgical Approaches for Colorectal Cancer during the COVID-19 Pandemic	Applied Sciences	2022	12(11)	5337	2.7

	Balasescu, Gabriel Andrei Gangura, Daniel Ovidiu Costea, Mihail Silviu Tudosie, Corneliu Tudor, Dan Dumitrescu, Ana Maria Dascalu, Ciprian Tanasescu, Laura Carina Tribus						
L20.	Ana Maria Dascalu, Anca Anghelache, Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada Nicolae, Denisa Tanasescu, Daniel Ovidiu Costea, Laura Carina Tribus, Anca Zgura, Dragos Serban, Lucian Duta, Miruna Tudosie, Simona Andreea	Serum levels of copper and zinc in diabetic retinopathy: Potential new therapeutic targets (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23(5)	324	2.7



	Balasescu, Ciprian Tanasescu, Mihail Silviu Tudosie						
L21.	Dragos Serban, Ana Maria Dascalu, Laura Carina Tribus, Daniel Ovidiu Costea, Corneliu Tudor, Toktam Sahranavard, Ramin Rezaee, Daniela Stana, Bogdan Mihai Cristea, Mihail Silviu Tudosie, Florin Bobirca, Bogdan Serban, Ion Motofei, Tiberiu Trotea, Andreea Cristina Costea, Daniel Alin Cristian	Intravitreal anti-VEGF therapy for ocular metastasis in breast cancer	Farmacia	2022	70(6)	1037-1045	1.6
L22.	Serban D, Dascalu AM, Arsene AL, Tribus LC,	Gut Microbiota Dysbiosis in Diabetic Retinopathy- Current Knowledge and Future Therapeutic Targets	Life	2023	13(4)	968	3.2

	Vancea G, Pantea Stoian A, Costea DO, Tudosie MS, Stana D, Cristea BM, Nicolae VA, Tudor C, Costea AC, Comandasu M, Faur M, Tanasescu C						
L23.	Dascalu AM, Ilie MI, Serban D, Bratu DG, Smarandache AM, Trotea T, Dumitrescu D, Tudor C, Stana D, Costea DO, Tribus LC, Bobirca FT, Faur M, Comandasu M, Vancea G	Polypharmacy In Geriatric Patients Undergoing Surgery – Strategies To Reduce The Risk Of Iatrogenic Events	Farmacia	2023	71(3)	463-470	1.6
L24.	Dascalu AM, Serban D, Tanasescu D, Vancea G, Cristea BM, Stana D, Nicolae VA, Serboiu C, Tribus LC, Tudor	The Value of White Cell Inflammatory Biomarkers as Potential Predictors for Diabetic Retinopathy in Type 2 Diabetes Mellitus (T2DM).	Biomedicines	2023	11(8)	2106	4.7

	C, Georgescu A, Tudosie MS, Costea DO, Bratu DG						
L25.	Ana Maria Dascalu, Adriana Georgescu, Andreea Cristina Costea , Laura Tribus , Alae El Youssoufi ,Dragos Serban , Andreea Letitia Arsene , Daniela Stana , Cristina Alexandrescu , Bogdan Mihai Cristea, Denisa Tanasescu , Anca Bobirca , Crenguta Serboiu , Catalin Alius , Dan Georgian Bratu	Association Between Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelet- to-Lymphocyte Ratio (PLR) With Diabetic Retinopathy in Type 2 Diabetic Patients.	Cureus	2023	15(11)	e48581	1.2
L26.	Serban D, Stoica PL, Dascalu AM, Bratu DG, Cristea BM, Alius C, Motofei	The Significance of Preoperative Neutrophil- to-Lymphocyte Ratio (NLR), Platelet-to- Lymphocyte Ratio (PLR),	Journal of Clinical Medicine	2023	12(21)	6946	3.9

	I, Tudor C, Tribus LC, Serboiu C, Tudosie MS, Tanasescu D, Vancea G, Costea DO	and Systemic Inflammatory Index (SII) in Predicting Severity and Adverse Outcomes in Acute Calculous Cholecystitis					
L27.	Tricorache, Diana Florina; Dascalu, Ana Maria; Serboiu, Crenguta; Bobirca, Anca; Cretoiu, Dragos; Bratu, Dan; Tudor, Corneliu; and Tribus, Laura Carina	The role of inflammation in age-related macular degeneration	Journal of Mind and Medical Sciences	2023	10(2)	Article 9	1.8
L28.	Ana Maria Dascalu, Alina Popa Cherecheanu, Dragos Serban, Cristina Alexandrescu, Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Laura Carina Tribus,	Combined anti-Ang2/Tie and anti-VEGF intravitreal therapy in age-related macular degeneration	Farmacia	2023	71(6)	1120-1128	1.6

Denisa Tanasescu, Catalin Gabriel Smarandache, Bogdan Mihai Cristea, Catalin Alius, Crenguta Serboiu, Meda Comandasu, Corneliu Tudor, Dan Georgian Bratu						
---	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	17

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	GBD 2019 Collaborator group (AM Dascalu – coautor)	Global, regional, and national burden of diabetes from 1990 to 2021, with projections of prevalence to 2050: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2021	Lancet	2023	402(10397)	203-234	100

L2.		Safety of Laparoscopic Cholecystectomy for Acute Cholecystitis in the Elderly: A Multivariate Analysis of Risk Factors for Intra and Postoperative Complications	Medicina (Kaunas)	2021	57 (3)	230	33
L3.		Laparoscopic Surgery in COVID-19 Era-Safety and Ethical Issues	Diagnostics	2020	10(9)	673	27
L4.		Significance of Neutrophil to Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelet Lymphocyte Ratio (PLR) in Diabetic Foot Ulcer and Potential New Therapeutic Targets	International Journal of Lower Extremity Wounds	2021	Online ahead printing	15347346211057742	26
L5.		Diabetic Retinopathy in Patients With Diabetic Foot Ulcer: A Systematic Review	International Journal of Lower Extremity Wounds	2021	20(2)	98-103	26
L6.		Acute Mesenteric Ischemia in COVID-19 Patients	Journal of Clinical Medicine	2022	11(1)	200	25
L7.		Hypervirulent Klebsiella pneumoniae Endogenous Endophthalmitis-A Global Emerging Disease	Life	2021	11(7)	676	24
L8.		Indocyanine Green-Enhanced Colorectal	Diagnostics	2020	10(10)	742	24

		Surgery-between Being Superfluous and Being a Game-Changer					
L9.		Impact of the Covid-19 pandemic upon the ophthalmological clinical practice	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28(1)	96-100	24
L10.		Interleukin 6 and Lipopolysaccharide Binding Protein - Markers of Inflammation in Acute Appendicitis	Chirurgia	2013	108(2)	206-214	24
L11.		Acute surgical abdomen during the COVID-19 pandemic: Clinical and therapeutic challenges	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21(5)	519	23
L12.		Safe surgery in day care centers: focus on preventing medical legal issues	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29(1)	60-64	23
L13.		Informed consent in all surgical specialties: from legal obligation to patient satisfaction	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28(3)	317-321	22
L14.		Medical errors and patient safety culture - shifting the healthcare paradigm in romanian hospitals	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28(2)	195-201	22

L15.		Economic Analysis of Medical Management Applied for Left Colostomy	Chirurgia	2013	108(5)	666-669	22
L16.		Systematic review of the role of indocyanine green near-infrared fluorescence in safe laparoscopic cholecystectomy (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23(2)	187	21
L17.		The Role of Endothelium in COVID-19	International Journal of Molecular Sciences	2021	22(21)	11920	21

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**2.02.2024**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;



5. *vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)*